Дело № 01-0003/20/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 января 2025 года мировой судья судебного участка № 20 Центрального  судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов С.Г.,

                  при секретаре                               - Сидоренко А.А.,
                  с участием государственного обвинителя – Мудрик А.А.,
                   подсудимого                                 -   Самофалова А.А.,

                   защитника                                     -  адвоката Фадюшиной О.В.,
                   потерпевшего                                -  <ФИО1>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Симферополе уголовное дело по обвинению
                Самофалова Александра Александровича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, гражданина РФ, со среднетехническим образованием,  не состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>, ранее не судимого,
              в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 112 УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Органами     предварительного      следствия   Самофалов А.А. обвиняется   в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья при следующих обстоятельствах: Самофалов А.А. в период времени с 21 час. 00 мин. по 21 час. 30 мин. 9 октября 2024 года, находясь возле первого подъезда дома №<данные изъяты>, в результате внезапно возникшего конфликта на почве личных неприязненных отношений с ранее знакомым ему <ФИО1>, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений <ФИО1>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления в виде причинения средней тяжести вреда здоровью, умышленно, нагнувшись, сделал рывок в сторону <ФИО1> и схватил его своими двумя руками за ноги, после чего толкнул его головой в область груди и повалил на землю, потерпевший упал на землю, а именно на спину. Самофалов А.А., продолжая реализовывать свои преступные намерения, сел сверху на <ФИО1> и нанес ему пять ударов кулаками своей правой и левой руки, в область лица, а именно: один удар кулаком своей правой руки в левую часть лица, а именно в область глаза, один удар кулаком своей левой руки в правую часть лица, а именно в область скуловой кости, один удар кулаком своей правой руки в левую часть лица, а именно в область подбородка, один удар кулаком своей левой руки в правую часть лица, а именно в область скуловой кости, один удар кулаком своей правой руки в левую часть лица, а именно в область виска. После чего Самофалов А.А., встав на ноги рядом с <ФИО1>, нанес ему два удара своей правой ногой, обутой в обувь, в область головы с левой стороны и два удара правой ногой, обутой в обувь, в область поясницы с левой стороны. От указанных нанесенных Самофаловым А.А. ударов <ФИО1> почувствовал физическую боль.
В результате действий Самофалова А.А., согласно заключению эксперта №<данные изъяты> у  <ФИО1> обнаружены повреждения: закрытый перелом дуги скуловой кости справа со смещением отломков; кровоподтеки лица (4); ушиб мягких тканей теменной области слева. Данные повреждения повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются согласно п.7.1, п. 11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008 г. и п.4б «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2007г. №522, как причинившие средней тяжести вред здоровью.

Потерпевший <ФИО1>  обратился в суд с письменным заявлением, в котором ходатайствует перед судом о прекращении уголовного дела в отношении Самофалова А.А.  в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый извинился, он принял извинения и этого достаточно, подтвердив изложенное в заявлении в судебном заседании, указав, что подсудимый  в полном объёме загладил причиненный вред.
Подсудимый  согласился с прекращением уголовного дела в отношении него в связи с примирением сторон, указав, что последствия прекращения  уголовного дела в отношении него по нереабилитирующим основаниям ему ясны и понятны, вину полностью признаёт, раскаивается.

Защитник подсудимого просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела  в связи с примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, в котором обвиняется подсудимый, согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории небольшой тяжести, направленное против жизни и здоровья.

Самофалов А.А., будучи не судимым, впервые совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 112  УК РФ, относящееся к преступным деяниям небольшой тяжести, загладил причиненный потерпевшему вред, извинился, потерпевший его простил, они примирились и потерпевший добровольно, по собственной инициативе ходатайствовал перед судом о прекращении уголовного дела, с чем подсудимый согласился.
Таким образом, суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Самофалов А.А.  в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

    Вещественных доказательств нет.
Учитывая положения п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" суд оставляет без рассмотрения гражданский иск Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым к подсудимому  о взыскании расходов на лечение потерпевшего в размере 770 рублей.
Мера пресечения Самофалову А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене.
       Учитывая состояние здоровья Самофалова А.А., а также то, что Самофалов А.А. официально не трудоустроен, имеет на иждивении малолетнего ребёнка, то суд приходит к выводу об имущественной несостоятельности Самофалова А.А., в связи с чем в силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ  суд приходит к выводу о возмещении процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката за счет средств федерального бюджета.

Защитник Фадюшина О.В. ознакомилась с материалами дела – 16.01.2025г., принимала участие в судебном заседании 22.01.2025г.

Таким образом, с учётом сложности дела, учитывая затраченное защитником время и произведенные действия по осуществлению защиты подсудимого адвокату Фадюшиной О.В. необходимо выплатить за счет средств федерального бюджета -  3460 рублей.

Руководствуясь ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст., 25, 50, 51, 131, 254 УПК Российской Федерации, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Самофалова Александра Александровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ч.1 ст. 112 УК РФ,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ Самофалова Александра Александровича освободить  от уголовной ответственности.
Меру пресечения Самофалову Александру Александровичу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении –  отменить.

Гражданский иск Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым к Самофалову А.А.  о взыскании расходов на лечение потерпевшего – оставить без рассмотрения.

Разъяснить Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Республики Крым, что за ним сохраняется право на предъявление иска к Самофалову А.А. в порядке гражданского судопроизводства.

Управлению Судебного департамента в Республике Крым выплатить вознаграждение адвокату Фадюшиной Ольге Владимировне, удостоверение №<данные изъяты>, выданного Главным управлением Министерства Юстиции России по Республике Крым и г. Севастополю, за оказание правовой помощи Самофалову Александру Александровичу по уголовному делу № 01-0003/20/2025 в размере 3460 (три тысячи четыреста шестьдесят) рублей.

Указанную сумму перечислить на следующие реквизиты: расчетный счет Ассоциации «Крымская Республиканская коллегия адвокатов» (ИНН 9102020475, КПП 910201001, ОГРН/ОГРНИП – 114 910 203     1715), для адвоката Фадюшиной О.В.: расчетный счет№ 40703810400000744628, корр. Счет №30101810145250000974, банк получателя – АО «ТБанк», БИК 044525974, ИНН 7710140679, юридический адрес банка: 127287, г. Москва, ул. Хуторская 2-я, д. 38А, стр. 26.

Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья:                                                                                    С.Г. Ломанов